23/06/2022 18:21 SEI/IFMG - 1233073 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394972&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Seção de Assuntos Institucionais
 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG

3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 41/2022

Dispõe sobre o Processo de Seleção de
cursistas comunidade externa e interna
do IFMG, Campus Ribeirão das
Neves, para o Workshop Introdução à
Espeleologia.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES,  nomeado pela
Portaria do IFMG nº 54, de 9 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 11/01/2019, Seção 2, pág. 28, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15/04/2016, Seção 2, página 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, seção 1, pág. 22, torna público o presente Edital, contendo as normas
referentes ao processo para inscrição de cursistas no Workshop Introdução à Espeleologia.

1.  DO EVENTO

O Workshop “Introdução à Espeleologia” tem por objetivos a popularização da Ciência de forma lúdica e
interativa e possibilitar ao cursista conhecer mais sobre o fascinante mundo subterrâneo e suas
particularidades.
O Workshop tem duração de 16 horas, sendo que metade delas contará com uma atividade prática: o
cursista visitará uma caverna não turística, conhecerá suas formações (espeleotemas), a fauna que ali
habita e seu patrimônio histórico e espeleológico.
No Workshop serão abordados conhecimentos sobre o universo das cavernas, aspectos físicos e biológicos
e sua importância para a compreensão do passado do planeta Terra (geologia, clima, arqueologia e
paleontologia) e, por consequência, para a preservação desses ambientes.
É um importante instrumento para a promoção da educação ambiental que, de forma interdisciplinar,
busca sensibilizar os participantes frente à importância da conservação, preservação e recuperação das
cavernas e de todo o ambiente cárstico.
O Workshop será ministrado por meio de aulas expositivas e dialogadas com utilização de imagens e
vídeos como forma de ilustração do conteúdo temático, bem como apresentados os equipamentos
utilizados na visita a uma caverna. Também será incentivada a discussão crítica e o debate sobre as
potencialidades e fragilidades das cavernas e do carste.
As aulas práticas contarão com entendimento e manuseio de equipamentos (bússolas, trena laser, mapas
físicos e aplicativos de geolocalização) e com saída de campo em visita a uma caverna na região do Carste
de Lagoa Santa ou de Sete Lagoas.
O Workshop é estruturado em dois módulos: o primeiro com o conhecimento teórico, e o segundo com o
conhecimento prático, com a visita em cavernas não turísticas para vivenciar o fascinante mundo
subterrâneo, conforme apresentado na tabela a seguir.

23/06/2022 18:21 SEI/IFMG - 1233073 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394972&infra_siste… 2/3

O presente edital tem como objetivo tornar público o processo inscrição para seleção de cursistas para
ações de extensão, em conformidade com a Resolução nº 38, de 29 de outubro de 2018, e Resolução nº
011, de 04 de maio de 2017, para atendimento exclusivamente ao projeto de extensão “Introdução à
Espeleologia”.

2. DAS VAGA E OS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Serão ofertadas 20 vagas, sendo que destas 12 destinadas aos alunos, professores, técnicos
administrativos e terceirizados do IFMG campus Ribeirão das Neves, e 8 destinadas para a comunidade
externa.
2.2 Havendo mais inscritos do que o número de vagas será realizado sorteio público para preenchimento
das vagas.
2.3 O Workshop será ofertado de forma gratuita.

3.  DOS COMPROMISSOS E CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 Ter disponibilidade de horas semanais conforme explicitado na tabela acima, para dedicação ao
Workshop.
3.2 Participado com assiduidade em 100% dos dois módulos.
3.3 Será emitido certificado de participação somente para aqueles cursistas frequentes em 100% nos dias
do evento.

4.  DAS INSCRIÇÕES

4.1 O interessado deverá preencher o formulário online de inscrição no seguinte endereço:
https://forms.gle/mYtSzN5pHqsLNLMh8 ou através do QR Code abaixo.

4.2 As inscrições podem ser realizadas até as 23h59 do dia 28 de junho de 2022.
4.3 A inscrição do(a) interessado(a) implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições
estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

23/06/2022 18:21 SEI/IFMG - 1233073 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394972&infra_siste… 3/3

4.4 Não serão aceitas as solicitações de inscrição que não atenderem ao estabelecido neste edital.
4.5 Haverá lista de espera. Portanto, os demais interessados não sorteados poderão ser chamados para
participar em caso de desistência.

5.  DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo acontecerá por meio de sorteio público que ocorrerá no campus do IFMG de
Ribeirão das Neves.
5.2. O sorteio ocorrerá no dia 29 de junho de 2022 e poderá ser acompanhado pelos inscritos interessados.
5.3. Será gerado lista de classificados em ordem decrescente de sorteio.
5.4. Os inscritos sorteados dentro do número de vagas serão avisados por e-mail e deverão responder, por
e-mail, em no máximo 24 horas, confirmando a presença no Workshop.
5.5. Findado o prazo, caso haja vagas ociosas, será comunicado aos interessados que compõem a lista de
espera.

Ribeirão das Neves, 23 de junho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Philipe Fioravante da Silva, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 23/06/2022, às 17:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1233073 e o código CRC E053CC03.

23713.000741/2022-73 1233073v1